Il libro VIII del *De similitudinibus* fornisce dunque un repertorio di immagini tratte dall'ambito giuridico, ordinate secondo il criterio che presiede all'intera opera, che è quello alfabetico<sup>4</sup>; all'interno dei singoli libri Giovanni

veneziana del 1499. Per la biografia dell'autore e un quadro generale della sua produzione si veda Dondaine, *La vie et les oeuvres de Jean de San Gimignano*; Vecchio, *Giovanni da San Gimignano*; Oldoni, *Giovanni da San Gimignano*; Ziegler, *Medical Similes in Religious Discourse*; Ventura, *Die moralisierten Enzyklopädien des späteren Mittelalters*; Rivers, *Preaching the Memory of Virtue and Vice*, pp. 322-327.

<sup>2</sup> Ioannes de Sancto Geminiano, *Summa de exemplis*, Prol. I, f. 1ra-b: «*Omnia facito secundum exemplar quod tibi monstratum est*. Hebreorum 8. In omnibus operibus artium videmus quod eorum opifex diriguntur et regulantur duplici exemplari. Nam qui sunt in arte periti interius habent exemplar scilicet formam artis secundum quam operantur. Qui vero artem addiscunt nondum eruditi in ipsa aspiciunt ad exemplar exterius per aliquem artificem factum, sicut pueri qui scribere discunt tenent pre oculis exemplar magistrī. Sed quemadmodum in operibus artium sic etiam in moribus et actibus virtutum duplex habemus exemplum. Nam primo quidem per fidem habemus intus Christum, secundum illud Apostoli Eph. 3: *Habitare Christum per fidem in cordibus vestris*. Et hoc est exemplar precipuum perfecte vite. (...) Sed est aliud exemplar extrinsecum scilicet natura creata rerum que sunt extra animam quo dirigitur humana industria non tantum in operibus artium in quibus ut dicit Aristoteles ars imitatur naturam quantum potest, sed etiam in moribus et actibus virtutum ita ut etiam de hoc exemplari possit dici verbum propositum: *Omnia facito secundum exemplar quod tibi monstratum est* scilicet in rerum natura».

<sup>3</sup> *Ibidem*, Prol. III, f. 2rb-va: «*Ut igitur in exemplis ponendis secundum praefatum humane cognitionis ordinem procedamus, primo ponenda sunt exempla de sensibilibus, secundo de imaginabilibus, tertio de rationalibus* (...). *Rationabilia autem vocari possunt sive illa que ex ratione statuuntur sicut sunt leges et iura sive ea que a ratione producuntur sicut sunt artificialia – est enim ars recta ratio factibilium ut philosophus dicit in Ethica – sive etiam illa que a ratione regulantur ut mores et humana opera*».

<sup>4</sup> Il libro VIII, ordinato secondo 78 rubriche, occupa i ff. 311v-336v. In appendice è riportato l'indice completo.